
 

Città di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 
 

SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 1530 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

ORIGINALE  n   332  del  21.12.2009 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione della spesa , affidamento a trattativa privata alla ditta " TRE G 

s.n.c. da Bisceglie, per lavori di sostituzione del cancello in ferro di ingresso si 

via Arbusto. 

                   Importo complessivo €. 4.590,00 # (I.V.A. ìnclusa). 

 
 
 
 
Emessa ai sensi 
 
-  Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 dei 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL.); 
-  Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo a 165 del 30.03.2001; 
-  Dello Statuto Comunale; 
-  Del Regolamento di Contabilità, 
-  Della Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Anno 2009; 
-  Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04.08.2009 di approvazione del Piano 
Economico di Gestione (PEG) anno 2009; 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

Premesso che : 

 
� il responsabile dell’ufficio cimitero segnalava lo stato di precarietà in cui versa il cancello 

d’accesso alla zona posta su Via Arbusto da adibire al transito degli automezzi 
dell’ASM, e invitava il Settore LL.PP. ad effettuare un urgente sopralluogo al fine, ove 
necessario, di intervenire immediatamente a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 
� a seguito di sopralluogo del citato Settore LL.PP., si constatava lo stato di evidente 

pericolo per la pubblica incolumità  dovuto al fatto che l’intera struttura del cancello, 
per mancanza di manutenzione, è ossidato al punto che tutta la struttura ed in 
particolare i due pilastri di tenuta sono completamente corrosi con possibile caduta del 
cancello (di notevole dimensioni); 

 
� l’intervento di messa in sicurezza, possibile solo con la sostituzione totale del cancello, 

ha carattere di somma urgenza e che in virtù di quanto detto questo ufficio ha 
predisposto preventivo di spesa per la sostituzione del cancello ed il ripristino dei due 
pilastri in c.a. per un importo complessivo di €. 4.500,00 oltre i.v.a. al 20%; 

 
� vista l’urgenza si invitava la Ditta TRE G s.n.c. da Bisceglie, già iscritta nelle liste delle 

ditte di fiducia del Comune, alla realizzazione di un nuovo cancello in  ferro  zincato 
caldo, in sostituzione di quello esistente,  completo di ferramenta d’uso ed elementi  di 
chiusura oltre alla sistemazione dei due pilastri in c.a. di ancoraggio del cancello 
esistente, la quale si è resa disponibile, ad iniziare “ad horas” i lavori indicati dalla D.LL. 
nel rispetto dei commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, ed in virtù 
della trattativa privata la stessa ditta  ha offerto un ribasso del 15% sul preventivo 
predisposto dall’ufficio di €. 4.500,00 che per effetto del ribasso si riduce ad €. 3.825,00 
oltre iva al 20% per un totale di €. 4.590,00 iva inclusa; 

 
Tutto ciò premesso: 

• Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 147 del 
citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma urgenza, e dei comma 
6 e 8 dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad 
€.40.000,00; 

 
• Visto che l’Impresa ha accettato preventivo di spesa predisposto dallufficio  per lo 

smantellamento del vecchio cancello eliminando il potenziale pericolo e 
successivamente ad eseguire i lavori di fornitura e posa in opera di nuovo cancello in 
ferro zincato a perfetta regola d’arte secondo le indicazioni della D.LL. e la sistemazione 
dei due pilastri in c.a. esistenti, per un importo complessivo, ribassato del 15%, di €. 
3.825,00 oltre I.V.A. al 20%; 

 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di : 



 
1) Approvare, il preventivo di spesa predisposto dall’ufficio di complessive €. 4.500,00 oltre  

I.V.A., per i lavori di che trattasi.  
 
2) Approvare l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi dell’art.147 

comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, all’Impresa TRE G. da 
Bisceglie, la quale si è reso disponibile ad eseguire immediatamente i lavori, applicando un 
ribasso del 15% sul preventivo predisposto dall’ufficio di €. 4.500,00 che per effetto del 
ribasso si riduce ad €. 3.825,00 oltre iva al 20% per un totale di €. 4.590,00 iva inclusa. 

 
3) Liquidare alla citata ditta " TRE G. da Bisceglie ». La somma di €. 4.590,00 iva compresa, 

per la esecuzione dei lavori di che trattasi, su presentazione di fattura regolarmente vistata 
dal Dirigente dei Settore LL.PP. e dal Responsabile dei Procedimento. 

 
4) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e pertanto, 

sarà sottoscritta per accettazione da parte della  ditta "TRE G. snc. da Bisceglie», con 
obbligo di registrazione con onere a carico della ditta stessa ai senmsi dell’art. 5, comma 2 
del D.P.R. n° 131/86. 

 
5) Impegnare ed Imputare la somma di €. 4.590,00 al Cap. ________ imp. n. ________ del 

bilancio 2009. 

 
6) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Damiano Binetti. 
 
7) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 

Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 
8) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 
9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 
     Il compilatore e R. P. 
      Geom. Damiano Binetti 
 

il Dirigente Settore LL.PP 
Ing. Enzo Balducci 

 
 
 
 



 
 
 
 

               IL DIRIGENTE 
         ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Michele CAMERO) 

 

 

 

 

Lì, ______________________ 
 
Per l’esecuzione : 

                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Città di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 

SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
 
 

OGGETTO : PREVENTIVO LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL CANCELLO DI 
INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE PROSPICIENTE VIA 
ARBUSTO. 

 
1)  Svellimento del vecchio cancello esistente e successivo trasporto      

a pubblica discarica autorizzata comprensivo dell’onere della      
discarica a qualsiasi distanza. 

2) Realizzazione di nuovo cancello simile a quello esistente in acciaio 
con zincatura a caldo di tutta la struttura, costituito da intelaiatura in 
scatotato da 8 x 8 cm spessore 3 mm., traversa centrale da 18 x 8 cm. 
Spessore 3,5mm. Fascione inferiore 26 x 8 spessore 3,5 mm. 
Profilati centrali in Scatolato 8 x 4 e laterali con ferro ad L. completo 
di ferramenta d’uso costituito da serratura a doppia mandata, paletti 
fermaporta,  n° 2 supporti di ancoraggi per le ante con cuscunetto 
superiore ed inferiore e ancortaggio intermedio, comprenssivo altrsì 
di due passate di vernice di colori correnti, in opera con tutti gli oneri 
per dare il  lavoro finito a perfetta regolad’arte. 

3) Risistemazione dei due pilastri esistenti in c.a. comprensivo di 
spicconatura di parte di calcestruzzo deteriorato  apploicazione di 
convertitore di ruggine maperfer a più passate fino a completa 
saturazione del supporto e successivo completamento con  mapegaup 
isotropico fino al completo ripristino della struttura in opera con tutti 
gli oneri e magisteri per dare il lavoro a perfetta regola d’arte. 

           Importo della lavorazione a corpo   €. 4.500,00 
           I.V.A. AL 20%            €      900,00 
       Totale complessivo            €.  5.400,00 
 
Il Tecnico 

Istru. Tecn. Damiano Binetti 
 
 
Visto: il Dirigente Settore LL.PP. 
          Ing. Enzo Balducci  



 

 

Città di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 

SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
 
 
 
 

LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL CANCELLO DI INGRESSO AL 
CIMITERO COMUNALE PROSPICIENTE VIA ARBUSTO. 

 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO  
 
 
 
 

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI    €. 4.500,00 
 
RIBASSO OFFERTO DEL 15%    - €.    675,00 
 
IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO    €. 3.825,00 
 
I.V.A. AL 20%       €.    765,00 
 
TOTALE COMPLESSIVO      €. 4.590,00 
 
 
 

Il Tecnico 
Istru. Tecn. Damiano Binetti 
 
 
Visto: il Dirigente Settore LL.PP. 
          Ing. Enzo Balducci  
 


